

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE WIECZORNE.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośno do domu dopłaca się 80 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie z dwurazową przesyłką 8 kor. 80 h., z jednorazową przesyłką 9 kor. 70 h. Kwartalnie z dwurazową przesyłką 9 kor. 80 h., z jednorazową przesyłką 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 halery.

Cena numeru pojedynczego 10 halery.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomassa L. 25. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) 80 halery, skład tabelaryczny, listowy, od wiersza 80 hal. Nadano po 80 hal. od wiersza. — Nekrologi i t. p. 80 hal. O wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 3 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Wiedniu Maasstrakt i Vogler, M. Dukes, H. Schalek, E. Braun, E. H. Friedl, A. Joessel, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszczu J. Leopold, Eduard Braun, Komunikaty prywatne po kronice: 1 korona od wiersza.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadawane na franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii w państwie niemieckim. Reklamacje nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rekopisów redakcyja nie zwraca.

ADRES RED.: Ul. św. Tomassa L. 25. Adr. telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracyjny i drukarni Nr. 6344.

Przed obradami.

Plenarne posiedzenie Koła polskiego w Wiedniu, zapowiedziane na dzień 25 b. m., poprzedzą obrady komisji politycznej Koła, rozpoczynające się jutro. „N. Fr. Presse”, której zawiadczającym zawsze wzesze, a dokładnie informacjami o zamierzeniach niektórych polityków galicyjskich i ich grup, doniosła właśnie, iż na komisji politycznej pojawi się wniosek o powołanie w skład tego ciała „miękkich zaufania” stronnictw, stojących poza Kołem, więc socjalistów i ludowców p. Stapińskiego. Wniosek ten ma być uzasadniony „myślą solidarności narodowej”.

Nim zajmiemy się jego istotą, chcielibyśmy przypomnieć, że grupa demokratyczna Koła zwróciła się poprzednio do prezesa Bilińskiego z wezwaniem, aby zwołał posiedzenie posłów polskich, analogiczne z obradami sierpniowymi roku ubiegłego, a to w tym celu, aby zbadać, zatwierdzić, względnie rozszerzyć kompetencje Naczelnego Komitetu Narodowego, oraz uzupełnić jego skład osobisty. Postulat ten uzasadniała „Nowa Reforma”, organ grupy demokratycznej, potrzebą „takiego zorganizowania naszej polityki narodowej”, „któreby dało narodowi najsilniejszy i najlepszy do zadań przed nim stojących organ działania politycznego”. W słowach jej mieścił się równocześnie wyrzut czy zarzut pod adresem prezesa Bilińskiego, że żądania grupy demokratycznej dotychczas nie uwzględnił.

To uzupełnienie czy ulepszenie N. K. N. miało być zorganizowaniem polityki narodowej, którego domagała się „Nowa Reforma”.

Informacje „N. Fr. Presse” wskazują, że istnieje inny projekt tej „organizacji”: uzupełnienie komisji politycznej Koła przedstawicielami frakcji, stojących dotąd na gruncie parlamentarnym poza solidarnością narodową. Szkoda, że nie wiemy, kto z tem zamierza wystąpić? Jeżeli by bowiem projekt wyszedł z kół, zbliżonych do żądań uzupełnienia N. K. N., to sprzeciwiałby się zasadzie scentralizowania polityki w N. K. N., gdyż przez wciągnięcie stapińszczyków i socjalistów tworzyłby z komisji politycznej rodzaj N. K. N. w zmniejszonym formacie.

Nie wchodząc w potrzebę takiego uzupełnienia komisji politycznej, która rozstrzygnie samą tę sprawę, chcielibyśmy zwrócić uwagę na dwa momenty.

Według informatorów „N. Fr. Presse”, komisja polityczna otrzymała sprawozdanie z przebiegu narad warszawskich między politykami galicyjskimi, a przedstawicielami grup, istniejących obecnie w Królestwie. W sprawozdaniu tem ma być podkreślone, że grupy te pragną wejść w bliższe stosunki polityczne z Galicyą, stawiają jednak za warunek, że „w narodowym obozie polskim usunięte zostanie ziarno niezgody; że unikać się będzie wszelkiego powodu do niemych tarć i że się wystąpi z największym naciskiem przeciw przewadze żywiołów radykalnych”. Nie wiemy więc, jak pogodzić to ostatnie zwłaszcza żądanie z myślą uzupełnienia komisji politycznej właśnie żywiołami radykalnymi? Jest w tem niejasność a nawet sprzeczność, którą wyjaśnią dopiero obrady wiedeńskie.

Drugim momentem byłaby forma wciągnięcia owych żywiołów radykalnych w pracę Koła. Zamierza się dać im miejsce w komisji politycznej. Czy nie byłoby logiczniejszym, a także i poważniejszym, gdyby żywioły te weszły do komisji politycznej od wewnątrz, tj. gdyby nasamprzód wstąpiły do Koła polskiego i otrzymały reprezentację w komisji takimi samymi sposobem, jak inne frakcje naszego przedstawicielstwa? Pozostawienie części posłów galicyjskich poza solidarnością narodową było zawsze zgorszeniem, które należałoby może eksploatować przed otrzymaniem z ramienia Koła wpływu na tok spraw narodowych. Czy więc owe grupy radykalne zwrócić się do Koła z prośbą o przyjęcie? W przeciwnym razie zachodziłaby sytuacja taka, iż grupy radykalne nie uznają solidarności narodowej, upostaciowanej w Kole polskim, lecz w imię tejże solidarności stawia się wniosek o ich wprowadzenie do komisji politycznej, organu tegoż Koła. Ze fakt podobny nie byłby konsonansem logicznym, tego dźwięczność nie trzeba.

Nie wątpimy, że taki nawrót wspomnianych grup z błędnej dotychczas drogi, byłby w Kole polskim oceniony należąco. Przedstawicielstwo nasze otrzymałoby też zapewne gwarancje, że wstąpienie nowych członków ma chara-

akter trwałości i że nie skorzystano by kiedyś z pierwszej okazji, aby wystąpieniem pogwałcić znów solidarności narodową po chwilo-jej uznaniu. Nie dotykamy wszakże tych kwestyj wewnętrznych Koła, które potrafi rozstrzygnąć je samo. Sądźmy wszakże, iż forma udzielenia pozakołowym dotychczas frakcyom głosu w komisji politycznej, winna być załatwioną bez uszczerbku dla powagi naszego politycznego przedstawicielstwa.

Powaga ta jest nam wszystkim tak samo droga, jak zwartość, a z nią siła wewnętrzna Koła polskiego. Witając przeto początek dyskusyj wiedeńskich, musimy wyrazić niezachwianą nadzieję, iż obie te wartości wzrosną jeszcze i pomnożą się w następstwie obrad. Wszelkie proje-

ktę zmian i innowacji muszą być przez społeczeństwo przyjmowane i rozważane pod tym zasadniczym kątem widzenia. A zwłaszcza wówczas, gdy przedstawiają się trochę niejasno i gdy płyną z tychsamych źródeł, które ostatniemi czasy sączyły płyn zaiste nie kryształowej przejrzystości. Nie gdzieindziej, jak na łamach „N. Fr. Presse” pojawiły się niedawno próby przekonywania Dra Bilińskiego, że jest zmęczony i że powinien ustąpić ze stanowiska, na którym społeczeństwo pragnie widzieć go czynnym jak najdłużej, zwłaszcza teraz, gdy kierownictwo wymaga największych zapasów politycznego doświadczenia, talentu i energii. Nie więc dziwnego, że ogół musi odnosić się krytycznie do dalszych projektów podsuwanych

ta samą drogą. Być może, iż nie zbraknie w Kole prądów odsrodkowych, które chwilę obecną uważają za sposobność do dawnych gier partyjnych i do walki o władzę. Zjawisko takie nie należałoby do pocieszających, lecz nie nie uprawnia do przypuszczenia, aby ogromna większość Koła miała tkwić do tego stopnia w niezrozumieniu, jak ważnym jest moment obecny i jakie stawia żądania naszej reprezentacji politycznej. Przeciwnie, wszystko wskazuje, iż ta większość ujmuje interes narodowy głęboko i że Kole wyjdzie z obrad wiedeńskich w sile i skupieniu, które pozwoli mu spojrzeć śmiało w twarz wielkim może zadaniom przyszłości.

wzięciu Semendry Pożarevaca włączyć się w dolinę Morawy. Komunikat austro-węgierski wspomina, że Serbowie odrzuceni zostali w kierunku na Petrovac. Z chwilą obsadzenia Petrovaca staną armie sprzymierzone w odległości około 40 km. na południe od Dunaju. Siła fakta szkła lewe skrzydło gen. Gallwiza kontaktu z operującą nad Timokiem armią bulgarską, od której oddalone jest w linii powietrznej w punkcie Zajezaru około 90 km.

Przejdźmy z kolei do frontu bułgarskiego. Topograficzny obraz serbsko-bułgarskiej granicy został już poprzednio omówiony. Pozostaje jedynie do omówienia obecne stadyum pochodu wojsk bułgarskich. Pierwsza armia bułgarska posuwa się poprzez Timok i rzekę płynącą zrazu podopod Kniezavcem i Zajezarem, a potem wzdłuż granicy serbsko-bułgarskiej uchodzącej do Dunaju i wzdłuż Niszawy. Armia ta osiągnęła linię Zajezaru i Kniezavca, zaś południowym skrzydłem kieruje się na Pirot, zdążając ku Niszowi. Celem strategicznym tej armii jest uzyskanie połączenia z armią gen. Gallwiza — przez co również dokonane zostanie połączenie z Konstajnopolem, jedno z najważniejszych zagadnień obecnych operacji — tudzież opanowanie doliny Niszawy i Niszu.

Dalej ku południowi działa przeciw odcinkowi górnej Morawy druga armia bułgarska, z kierunkiem na Leskovic i Vranje. Czy ta ostatnia miejscowość jest już przez Bułgarów obsadzona, a tem samem przerwanie linii kolejowej Belgrad—Saloniki uzyskane, nie jest jeszcze wiadomem.

Wreszcie najwyższą jak dotychczas działalność rozwija armia południowa, która z obszaru Kuostendili szerokim pasem ogarnia serbską Macedonię i obsadziła już Istrip nad Bregalnica i zdążyła przez Egri-Palankę ku Kumanovu. W punkcie Istrip stanęła Bułgarzy w odległości około 20 km. od doliny Vardaru, a tem samem wspomnianie linii kolejowej. W związku z tą armią dokonują się operacje w obszarze Strumicy, skierowane przeciw posiłkowym wojskom czwóroporozumienia, z którymi już wojska bułgarskie weszły w zbrojne starcie.

Jeśli więc zwążywszy, że przedstawionemu powyżej pochodowi bułgarskiemu nie są Serbowie w stanie przeciwstawić znaczniejszych sił, zaś wojska czwóroporozumienia zjawiające się terazu granic bułgarskich, już w chwili obecnej pojawiły się zapóźno, wówczas sam rzut oka na mapę stwierdza, jak niekorzystnie kształtuje się położenie serbskich sił zbrojnych.

Do światła.

Uniwersytet i politechnika w Warszawie. — O powrót młodzieży. — Kandydatury na profesorów. — Rektorowie i dziekan. — Zaduszki na szkołę polską. — Stały podatek i kwesty.

Zamierzone otwarcie uniwersytetu i politechniki w Warszawie wyprzedziło na plan pierwszy sprawę sił profesorskich, które obejmą katedry. Jak donosi „Kuryer Warsz.”, lista profesorów, mających wykladać w bieżącym roku szkolnym w uniwersytecie i politechnice, nie jest jeszcze ustalona, gdyż dopiero na posiedzeniach komisji specjalnej będą rozważane kandydatury na profesorów, zgłoszone przez nich na konkurs wydziału oświeceniowego. Komisje sekcji szkół wyższych zamkną swoje prace w poniedziałek i dopiero wtedy będzie wiadomy wynik konkursu. Co do kandydatur na rektorów i dziekanów uniwersytetu i politechniki, wstrzymujemy się jeszcze — pisze „Kur. Warszawski” — z ogłoszeniem listy aż do zatwierdzenia jej przez wydział oświeceniowy.

W sprawie powrotu młodzieży do Warszawy, aby mogła uczestniczyć w wykładach uniwersytetu i politechniki, czytamy w „Kuryerze Warsz.” co następuje:

Niezadnego otworzyć mają swe podwoje wyższe uczelnie Warszawy. Zapowiedź rozpoczęcia roku akademickiego w uniwersytecie i politechnice warszawskiej, ogłoszona przez wydział oświeceniowy, radosem echem odbiła się w społeczeństwie naszym. A więc nareszcie stolica Polski doczekała się polskiego uniwersytetu i polskiej uczelni technicznej. W Warszawie odtąd polscy uczeni głosić będą po polsku słowo nauki dla słuchaczy polskich. Wychowanie tych wielkich polskich ognisk wiedzy pomnażać będą stale zastępy dzielnych pracowników.

Na rozpoczynających działalność swoją wyższych uczelniach naszych spoczywa zadanie przyciągnięcia całych tych licznych rzesz młodzieży, które wojna odcięła od zagranicznych ognisk wiedzy, stającą je na bruku warszawskim. Obecnie szereg młodzieży tej zapelnia niewątpliwie szelnie mury uniwersytetu i politechniki, będą w nich czerpały wiedzę, aby ją potem na pożytek krajów wyszukać. Ci wszyscy zatem, którzy od roku z górą skazani byli ślepego losu rządzeniem na przynuszone bezrobocie szkolne, obecnie otrzymują możliwość powrócenia do warsztatów pracy naukowej.

W znaczenie przykrejszym położeniu znajdują się te liczne zastępy młodzieży, które w chwili wybuchu wielkiej wojny europejskiej przebywały na oczyźnie. Młodzież tę polską, o rosyjskiej przynależności państwowej wielką niespodzian-



Bułgarska ofenzywa.

Rozwój operacji wojennych na Bałkanach przesuwa coraz bardziej punkt ciężkości krwawych zapasów na granicę serbsko-bułgarską. Rozpoczęta dnia 16 października ofenzywa bułgarska ma wymierzać główny cios bałkańskiej siostroy, Serbii, jako zasłużoną zapłatę za rok 1913, za wydarce znoju i krwawo okupionej przez Bułgary owoców pierwszej wojny bałkańskiej. I rzeczywiście zastępy bułgarskie coraz głębiej posuwają się w Starą Serbię i w upragnioną Macedonię, niwecząc strategicznym manewrem taktyczne owoce oporu serbskiego na froncie Dunaju i Sawy.

Przebieg dotychczasowych walk tak na północnym, jak i wschodnim froncie serbskim potwierdza przypuszczenie, że w obliczeniach militarnych czwóroporozumienia zaszedł błąd, który całą armię serbską może przyprowadzić o burtę. Po zawiadziannym we wrześniu i ujawnionym znacznymi przesunięciami wojsk zaczątku bałkańskiej ofenzywy państw centralnych, Serbowie prawie wszystkie swoje siły zgromadzili nad Driną, Sawą i Dunajem, by choćby ostatnim wysiłkiem bronić swych domowych pieleszy. Pozostała więc prawie że otworem olbrzymia granica

wschodnia, od której już wówczas nadechnęły wiewi, nakazujące spodziewać się wyrośnięcia nowego wroga, dawnego sprzymierzeńca, którego oficjalnie i półoficjalnie oświadczenia nie mogły budzić żadnych złudzeń co do poza ożnego załatwienia sporu o dziedzictwo macedońskie. Wszak już w pierwszej potowie września korespondencje pism niemieckich przyniosły wiadomość o traktacie bułgarsko-tureckim, a zarządzona z początkiem października mobilizacja bułgarska rozwiała chyba wszelkie nadzieje. I nie można przypuszczać, iżby serbski sztab generalny nie zdawał sobie sprawy z grożącego niebezpieczeństwa. Jeśli więc mimo to rzucił prawie wszystkie swe siły na północ, musiało się to stać na skutek zapewnień czwóroporozumienia, że przeciw wkraczającym do Serbii wojskom bułgarskim, staną kohorty mocarstw zachodnich, a ewentualnie i Grecji, które zastąpią te tyły serbskie, sparaliżują wystąpienie nowego wroga.

Stalo się jednak inaczej. Wojska czwóroporozumienia czy to dzięki nieudolności kierownictwa, czy to z powodu rzeczywistego braku sił nie stanęły na drodze pochodów armii króla Ferdynanda, a z chwilą opanowania przez te armie dolin Morawy i Vardaru, na drodze tej sta-

W przedpokoju, korzystając ze światła z sien...

— A cóż to pani sądziła takie zaduszkowe o...

— Dobrze pani zgadła. Byłam dzisiaj na grobie...

— Prawda! A i nieboszczyk pewnie, o to żalu...

Ach gdybym jakimś cudem zjadł...

Chciałbym za twoim śladem iść...

Coś zdział jakiś cierpiat trud...

Czem jest żalony jeden ton...

I dalej będzie istniał świat...

Chodź tyś jak cień błądź przemiłny...

Ta pieczęć „adresat zaginął”.

KRONIKA

Kalendarzyk kościelny: Dziś we czwartek św. Urszuli...

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca...

Pogoda: Dnia 20 października termometr doznał...

Kraków, 21. października 1915.

W wystawach sklepowych zółcą się paczki świec...

Święto umarłych zbliża się w tym roku smętniej...

Nie powiększajmy tego zniszczenia nawet w...

Niech święto zmrók wieczornych zamieni się...

Podjęta przez nas akcja składowa na nędzę...

Rewizje, zarządzone celem udaremnienia lichwy...

Jak donoszą nam z miasta, wytrwał prowadzone...

Mamy nadzieję, że energiczne wystąpienie władz...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

W sprawie włamania do sklepu jubilerskiego b...

Z mętów miejskich. W dniu 4. listopada br. p...

Z Łwowa. Oswald Balzer, prof. Wszecznicy l...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

W sprawie włamania do sklepu jubilerskiego b...

Z mętów miejskich. W dniu 4. listopada br. p...

Z Łwowa. Oswald Balzer, prof. Wszecznicy l...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

W sprawie włamania do sklepu jubilerskiego b...

Z mętów miejskich. W dniu 4. listopada br. p...

Z Łwowa. Oswald Balzer, prof. Wszecznicy l...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

W sprawie włamania do sklepu jubilerskiego b...

Z mętów miejskich. W dniu 4. listopada br. p...

Z Łwowa. Oswald Balzer, prof. Wszecznicy l...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

Wykłady na uniwersytecie naszym zaczęły się...

Część szkół lwowskich będzie musiała praw...

Wielki wyjątek z listy profesora Dunikowskie...

Z teatru ludowego. Dziś we czwartek 21. p...

Współczesny nadzór nad szynkami celem pole...

Rewizje rozpoczęte z dobrym rezultatem, wy...

szaty liturgiczne Kapy, Chorągwie, Ornaty, Baldachyny, Stupy

Kraków Bracka 2 F. KOPACZYŃSKI I SKA PRACOWNIA DLA SZTUKI KOŚCIELNEJ

Kraków Bracka 2 PARAMENTA KOŚCIELNE Kielichy, Monstrance, Pułki, Świeczniki, Lichtarze.

wszystkie usiłowania wzajemnie się popierały i uzupełniały. Pod uwagę wchodzi — obok akcyi Władz i organów rządowych, oraz izb handlowych, w szczególności: Wojenny Zakład kredytowy, Wojenna Centrala zakupu materiałów surowych, instytucja technologiczna, towarzystwa techniczne, izby stowarzyszeń rzemieślniczych, miejscowe towarzystwa popierania przemysłu itd. Jest nadzieja, że o ile dopisze finansowa pomoc państwa, będzie mogło rękodzieło galicyjskie otrzymać odpowiednio poparcie i uzyskać podstawę do dalszego, ohy lepszego, rozwoju. O szczegółach i postępie akcyi krajowej nie omieszkamy zawiadomić czytelników.

Stosunki handlowe Prus z Królestwem Polskiem. Celem nawiązania stosunków handlowych z Królestwem Polskiem zawiązało się, jak donoszą pisma poznańskie, z inicjatywy jednej z izb handlowych „Urządowe Biuro niemieckich izb handlowych”, do którego dotychczas przystąpiły izby handlowe z Berlina, Wrocławia, Bydgoszczy, Gdańska, Grudziądza, Opola, Poznania i Torunia. Nowo utworzone biuro zamierza utworzyć w Warszawie, Łodzi, Częstochowie, Kaliszu, Włocławku i Sosnowcu agentury, celem rozpoczęcia ruchu handlowego pomiędzy Niemcami a krajem zabranym. Agentury rozpoczną swą działalność, skoro tylko kierownictwo ich powierzone zostanie odpowiednim osobom. Działalność nowej instytucji obejmować ma nie tylko sprawy handlowe, ale także sprawy finansowe. Za jej pomocą ściągacą się będzie w Królestwie Polskiem niemieckie należności (deutsche Aussenstände) — czy to w papierach wartościowych lub w gotówce.

Smalec w Cieszynie a Mor. Ostrawie. Cena smalcu w Mor. Ostrawie dosięgła w tych dniach wysokości 9—11 koron. W Cieszynie płaci się za 1 kg. smalcu 8—8.30 K.

Mleczne ograniczenia. Biuro Wolffa donosi: W najbliższym czasie wydanym zostanie rozporządzenie rządu państwowego pruskiego (na podstawie rozporządzenia Rady związkowej z 2. września 1915), które przepisuje dalsze ograniczenia w używaniu mleka do celów przemysłowych, aby dla zapobieżenia ludności w świeże mleko uzyskać większe ilości mleka. Jak się dowiadujemy, rozporządzenie to zawierać będzie w szczególności: 1) zakaz sprzedaży śmietany, wyjąwszy sprzedaż śmietany do wyrobu masła; 2) zakaz używania mleka i śmietany do wyrobu czekolady, cukierków, pralinek i t. d.; 3) zakaz bezwarunkowy wyrobu białej śmietany; 4) zakaz karmienia mlekiem niezbiernem cieląt i świń, mających więcej niż 6 tygodni; 5) zakaz używania mleka odstuszczonego do wypieku chleba; 6) zakaz używania mleka przy fabrykacji farb; 7) zakaz przerabiania mleka na kazeinę dla celów technicznych; 8) zakaz wyrobu śmietany proszkowanej. Mleko sproszkowane w zrozumieniu rozporządzenia traktować się będzie jak mleko.

„Światło wojenne“. Berlińskie prezydium polityki obawia się, że wskutek braku nafty, publiczność nie używająca lamp elektrycznych lub gazowych, będzie musiała posługiwać się oświetleniem acetylenowym lub spirytusowym. Ponieważ jednak lampy acetylenowe będące w handlu, nie są dość bezpieczne, tudzież niema podostatkami karbidu do tych lamp, przeto rząd państwowy postarał się zapewnić publiczności znaczne zapasy spirytusu na światło. W tym celu powstała w Berlinie spółka z ograniczoną poręką „Spirituslicht-Kriegsgesellschaft”, która sprzedaje odpowiednie palniki wraz z knotem po 4 mk. Ponieważ w nadechodzącej zimie podaż nafty dla publiczności zmniejszy się do 20 proc. dawnej podaży, przeto rząd wzywa zamożniejsze koła ludności, aby zrektyły się naftę na rzecz ludności biedniejszej. (Zamiast więc pić spirytus, świećmy nim w lampach, będzie to o podwójnym znaczeniu — „światło wojenne” p. red.).

Bawar zdrojeje. Jak donoszą pisma niemieckie, prawdziwe piwo bawarskie będzie znów droższe. Podobno już w dniach najbliższych właściciele browarów podwyższą cenę o 6 marek na hektolitr, tak, że litr piwa w Monachium będzie kosztował

przeszło 40 fen., czyli dwa razy tyle jak przed wojną.

Polskie fabryki na emigracyi. Według nadeszłych wiadomości, ani jedna z fabryk polskich, przymusowo ewakuowanych, nie rozpoczęła jeszcze pracy w Rosyi. Rząd rosyjski dotąd nie zapłacił nikomu obiecanej odszkodowania, a przeto właściciele nie mają środków na urządzenie się i rozpoczęcie robót.

Kolorowa prasa. „Russkija Wiedomosti” donoszą, że w całej Rosyi panuje obecnie nadzwyczajny brak papieru. Wskutek tego gazety musiały znacznie zmniejszyć swe formaty. Brak papieru szczególnie daje się odczuwać na prowincyi, przedewszystkiem zaś w miejscowościach położonych nad Wołgą. Pisma, które dawniej wydawały po kilka arkuszy, wychodzą na połowie lub ćwiartce arkusza. W ostatnim czasie zabrakło zupełnie białego papieru, zaczęto więc dla gazet używać papieru kolorowego. Są teraz więc gazety drukowane na papierze brązowym, różowym, zielonym, złotym — słowem gazety wychodzą na papierze we wszystkich kolorach.

Koło Kobiet Towarzystwa Pomocy Przemysłowej realizując uchwałę zebrań Kół pracy Kobiet polskich z dnia 3 października 1915, które jednogłośnie uznały konieczność kształcenia fachowych sił celem późniejszego łączenia się w związki zawodowe, organizuje 3-miesięczny kurs modniarstwa. Kurs ten pod fachowym kierownictwem p. Ludwiki Pieniżkowej prowadzony wedle systemu wiedeńskiego, obejmuje oprócz nauki wszelkich rodzajów fasonów kapeluszy, także upięcia, dalej fryzowanie piór, robienie ryz z gazy itd. Pożądanym jest, by na kurs ten jaknajliczniej zapisywały się panie z prowincyi. Blizszych informacji udziela, oraz wpisy przyjmuje p. Pieniżkowa ul. Marka 1. 7 codziennie od godz. 9—12 w południe.

Kurs kwiłatów sztucznych artystycznych urządziła Koło Kobiet Towarzystwa Pomocy Przemysłowej w Krakowie. Instruktorką kursu będzie p. Z. Górka, która w Wiedniu ukończyła wyższe studia w dziale kwiłatarstwa artystycznego. Blizszych informacji udziela, oraz wpisy przyjmuje p. Górka codziennie, prócz niedziel, w godzinach popołudniowych od 3—6 wieczorem ul. Staszica 1. 10, parter.

Przerwanie linii kolejowej Nisz—Saloniki.

Berlin. (Tel. pryw.) „Berliner Tageblatt” donosi z Sofii: Przez obsadzenie Vranji dokonane zostało przerwanie jedynego połączenia kolejowego Serbii z południową Macedonią, a tem samem połączenie Rosyi z mocarstwami zachodnimi. Przy dalszym odwróceniu zagrożone są także ewentualnie linie odwrótowe serbskiej armii, w każdym zaś razie już teraz wydaje się połączenie wyładowanych w Salonikach wojsk angielsko-francuskich z głównymi siłami serbskimi problematyczne. Jak się zdaje, zostały również odcięte od swych podstaw serbskie oddziały walczące w Macedonii. Posuwające się naprzód oddziały bułgarskie miały do pokonania wielkie naturalne przeszkody. W szczególności gęsta mgła i rozmoczone od ciągłych deszczów drogi utrudniały pochód.

Archiwum państwowe zostało przeniesione z Niszu do Mitrowicy. Siedziba rządu ma być przeniesiona do Priztina, dokąd również ma się udać król i dyplomacyjni zastępcy państw neutralnych tudzież czwórpromoczeni. Głosy żądające pomocy Rosyi stają się coraz bardziej natężające. Zniechęcenie, zwłaszcza w odniesieniu do Anglii, stale wzrasta. Ilość wziętych do niewoli Serbów wynosi około 3000 ludzi. Jeńcy ci, w myśl uchwały Rady ministrów, przeznaczeni są do robót drogowych.

Groźby wobec Grecyi.

Londyn. (T. B.) „Times” przemawia za apelem rewolucyjnym do narodu greckiego i oświadcza, że Anglia i Francja naraziłyby się na gniew swoich ludów, gdyby w chwili krytycznej nie zrobili użytku z tego środka.

Obsadzenie Koczany.

Budapeszt (T. pryw.) „Az Est” donosi z Sofii, iż według komunikatu bułgarskiego z dnia 16 bm., obsadzili Bułgarzy w dniu 15 bm. oprócz Vranji, również Egri-Palaukę i Koczany.

Wyładowanie w Enos?

Kopenhaga. (Tel. pryw.) Biuro Ritzau donosi, iż według włoskiego „Messagero” wyładowali

stali przez ofensywę zaskoczeni. Francuska służba lotnicza w zupełności zawiódła.

Wielkich rozstrzygających wydarzeń nie należy w najbliższym czasie spodziewać się. Ręczyste sukcesy nastąpią dopiero wówczas, kiedy strategiczny nacisk postępujących z trzech stron niemieckich, austro-węgierskich i bułgarskich armii, wskutek skrócenia odległości ujawni się pod względem taktycznym.

Serbski odwrót.

Budapeszt. „Pester Lloyd” donosi z Kopenhagi: „Temps” otrzymuje z Niszu z dnia 16 bm. następujące doniesienia:

Na całym froncie trwa walka. Celem uniknięcia ognia ciężkiej artylerii, wycofały się serbskie wojska z Obrenowacza nad Sawą do Lazarevaca. Z tego samego powodu opróżnili Serbowie obszar Belgradu i Avalę, i skoncentrowali się na południe na linii Boezava—Kowrona—Bacani.

Pozarevac został opróżniony celem uniknięcia okrążającego ruchu przeciwnika. Serbskie wojska cofnęły się na południe od linii Czerniga—Madravo—Maki.

Nieprzyjacielskiemu szwadronowi udało się wysadzić most koło Vranji.

Ofensywa bułgarska.

Budapeszt (Tel. pryw.) „Pester Lloyd” donosi: „Corriere della Sera” otrzymuje wiadomość, że ofensywa bułgarska rozprzestrzeniła się między Timokiem a górami Pirotu. Radujevac został ogniem dział bułgarskich zniszczony. „Universul” donosi, że do Niszu przybyło 30 tysięcy żołnierzy angielskich i francuskich.

Przerwanie linii kolejowej Nisz—Saloniki.

Berlin. (Tel. pryw.) „Berliner Tageblatt” donosi z Sofii: Przez obsadzenie Vranji dokonane zostało przerwanie jedynego połączenia kolejowego Serbii z południową Macedonią, a tem samem połączenie Rosyi z mocarstwami zachodnimi. Przy dalszym odwróceniu zagrożone są także ewentualnie linie odwrótowe serbskiej armii, w każdym zaś razie już teraz wydaje się połączenie wyładowanych w Salonikach wojsk angielsko-francuskich z głównymi siłami serbskimi problematyczne. Jak się zdaje, zostały również odcięte od swych podstaw serbskie oddziały walczące w Macedonii. Posuwające się naprzód oddziały bułgarskie miały do pokonania wielkie naturalne przeszkody. W szczególności gęsta mgła i rozmoczone od ciągłych deszczów drogi utrudniały pochód.

Archiwum państwowe zostało przeniesione z Niszu do Mitrowicy. Siedziba rządu ma być przeniesiona do Priztina, dokąd również ma się udać król i dyplomacyjni zastępcy państw neutralnych tudzież czwórpromoczeni. Głosy żądające pomocy Rosyi stają się coraz bardziej natężające. Zniechęcenie, zwłaszcza w odniesieniu do Anglii, stale wzrasta. Ilość wziętych do niewoli Serbów wynosi około 3000 ludzi. Jeńcy ci, w myśl uchwały Rady ministrów, przeznaczeni są do robót drogowych.

Delcasse — duszą entente.

Berlin. (Tel. pryw.) „Lokalanzeiger” donosi z Kopenhagi, iż „Rjecz” i inne pisma rosyjskie wyrażają ubolewanie z powodu ustąpienia Delcassego. Obawiają się one, że z ustąpieniem Delcassego, który był duszą entente, nastąpi rozluźnienie się czwórpromoczenia.

Z Izby angielskiej.

Londyn. (T. B.) Doniesienie Biura Reutersa. Izba gmin była przepelniona, ponieważ spodziewano się zajęć politycznych. Tymczasem nie wydarzyło się nic nadzwyczajnego. Lloyd George odpowiadał na rozmaite zapytania, które były właściwie wytosowane do Asquitha, nieobecnego w Izbie. Liberali Daleci zapytał czy wojska włoskie będą postępowały razem z wojskami francuskimi i angielskimi. Lloyd George odpowiedział na to pytanie, że sposób, w jaki wojska włoskie najskuteczniej mogłyby wziąć udział w przedsięwzięciu, jest rozważany przez sprzymierzonych.

Kuropatkin generalissimumem?

Wiedeń. (Tel. pryw.) Z Petersburga donoszą, że car z powodu nadwątłego zdrowia zamierza złożyć naczelne dowództwo, które ma być powierzzone Kuropatkinowi.

szprzymierzeń w Enos, na ziemi tureckiej, w pobliżu bułgarskiej granicy.

(Enos jest małym tureckim miastem portowym na wybrzeżu Morza Egejskiego, na północ od zatoki Saros, w odległości około 30 km. na południowy zachód od bułgarskiego portu Dedeagacz).

Ochrona bułgarskich wybrzeży.

Wiedeń. (Tel. pryw.) „Fremdenblatt” donosi z Sofii: Organ bułgarskiego ministerium wojny „Bulletin d'Armee” ogłasza: Bułgarskie wybrzeża Morza Czarnego i Egejskiego zanknięte są minami. Wjazd neutralnych okrętów do portu w Dedeagacz możliwy jest tylko przy użyciu pilotów.

Rosyjskie obliczenia.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Donoszą z Petersburga, iż „Russki Inwalid” ocenia bułgarską armię polową łącznie z ochotnikami na 500.000 ludzi. Serbska armia liczy 278.000 ludzi, przyczem straty spowodowane przez wojnę lub choroby w liczbie 200.000 zostały już potrącone. Siłę armii greckiej ocenia się na ćwierć miliona ludzi.

Gra Czarnogóry.

Berlin. (Tel. pryw.) „Vossische Zeitung” donosi z Lugano: „Idea Nazionale” zamieszcza artykuł, w którym nazywa postępowanie Czarnogórzy d w u z n a c z e n e m. Na radzie ministrów tylko niektórzy ministrowie oświadczyli się za daniem pomocy Serbii, podczas gdy inni doradzali wstrzeźliwość i obsadzenie Skutari. Aby umożliwić trudności, postanowiono wobec Austro-Węgier i Turcyi postępować ostrożnie. Uderzającym jest, że Austria nie atakuje poważnie Czarnogóry, która usadawiła się w Skutari. Natomiast państwa czwórpromoczenia protestowały w Cetynii przeciw obsadzeniu Skutari. Rosya zmieniła swego wojskowego attaché. Serbia wstrzymała Czarnogórze subsydia pieniężne i odwołała swych oficerów. Pismo włoskie żąda, aby czwórpromoczenie wynogło na Czarnogórze współdziałal w operacjach bałkańskich.

Delcasse — duszą entente.

Berlin. (Tel. pryw.) „Lokalanzeiger” donosi z Kopenhagi, iż „Rjecz” i inne pisma rosyjskie wyrażają ubolewanie z powodu ustąpienia Delcassego. Obawiają się one, że z ustąpieniem Delcassego, który był duszą entente, nastąpi rozluźnienie się czwórpromoczenia.

Z Izby angielskiej.

Londyn. (T. B.) Doniesienie Biura Reutersa. Izba gmin była przepelniona, ponieważ spodziewano się zajęć politycznych. Tymczasem nie wydarzyło się nic nadzwyczajnego. Lloyd George odpowiadał na rozmaite zapytania, które były właściwie wytosowane do Asquitha, nieobecnego w Izbie. Liberali Daleci zapytał czy wojska włoskie będą postępowały razem z wojskami francuskimi i angielskimi. Lloyd George odpowiedział na to pytanie, że sposób, w jaki wojska włoskie najskuteczniej mogłyby wziąć udział w przedsięwzięciu, jest rozważany przez sprzymierzonych.

Kuropatkin generalissimumem?

Wiedeń. (Tel. pryw.) Z Petersburga donoszą, że car z powodu nadwątłego zdrowia zamierza złożyć naczelne dowództwo, które ma być powierzzone Kuropatkinowi.

Pochód w Serbię.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Dr Steiner, korespondent „Reichspost” donosi z bałkańskiej kwatery prasowej: Główną linię pochodu wojsk niemieckich stanowi oczywiście dolina Morawy, arterya Serbii. Dokonywa się on w ten sposób, że wychodzą z Semendryi, postępując wzdłuż drogi Semendrya — Kragujevac. Pochód ten postępuje krok za krokiem, przy pokonywaniu trudności górskiego terenu, w łączności z równoległą ofensywą wojsk austro-węgierskich, które dalej na zachodzie w tym samym górskim terenie walczą krwawo z „gros” armii serbskiej.

Na wschód od Morawy inna kolumna ofensywna posuwa się na drodze prowadzącej z Saszczowac ku Soljanac, tudzież na drogach rozgałęziających się z Pozarevacu ku wzgórzom Pecy i Mlawy. (Rzeka Pek uchodzi do Dunaju koło Gradiszta, zaś Mlava nieco dalej ku zachodowi).

Walki te, jakkolwiek rozbijają się na szereg mniejszych operacyi, należy uważać za jedną wielką bitwę.

Wojska serbskie są w swych związkach pomieszane. Wszystkie powołania walczą razem. Uzbrojenie jest dobre, przyczem drugie powołanie walczy karabinami tureckimi. Umundurowanie niejednolite. Trzecie powołanie walczy w swych strojach narodowych. Niektórzy wzięci do niewoli oficerowie twierdzą, że Serbowie zo-

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA”
Jedyny w Krakowie, który posiada własny wyrób trumien i podejmuje się przewozu zwłok ze wszystkich krajów Europy

Jana Wolnego
Plac Szezepański 1. 2, (dom własny). Tel. 331.

PRENUMERUJJCIE WSZYSTCY

ILUSTROWANY TYGODNIK POLSKI
największe ilustrowane pismo tygodniowe polskie.
W każdym zeszytzie szereg artykułów aktualnych i około dwudziestu ilustracyi.

„ILUSTROWANY TYGODNIK POLSKI” zamieszcza w pierwszym rzędzie utwory poświęcone bohaterstwu

LEGIONÓW POLSKICH
oraz reprodukuje oryginalne zdjęcia fotograficzne z walk legionowych.

„ILUSTROWANY TYGODNIK POLSKI” jest zatem najcenniejszą pamiątką doby obecnej.

KWARTALNIE K. 5 z przesyłką.
Prenumeratę uprasza się nadsyłać przekazem pieniężnym do ADMINISTRACYI:
KRAKÓW, WOLSKA L. 19.

Kapuste i ziemniaki
zakupi Gmina Zakopana zaraz w ilości kilkudziesięciu wagonów.
Oferty z podaniem ceny, gatunków i jakości przelać pod adresem: Zwierzchność gminna w Zakopanem. 1980

ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓŁEK ROLNICZYCH
WE LWOWIE, stow. zar. z ogr. por.
organ handlowy Zarządu Głównego Tow. Kółek Rolniczych z siedzibą obecnie w Bielsku (Blelitz)
Zunthausgasse 1,
ma w swoich magazynach na składzie wszystkie artykuły spożywcze i codziennego zapotrzebowania, a nadto dostarcza węgiel, naftę, oleje maszynowe, nawozy sztuczne, narzędzia i maszyny rolnicze, cement, eternit, papę i t. d.
Genki na każde sążenie! Ceny hurtowe

Z powodu SUBSKRYPCYI na III. austriacką pożyczkę wojenną
będą biura kasy o. k. uprzywilejowanego POWSZECHNEGO BANKU OBROTOWEGO filii w Krakowie, Rynek główny L. 8
otwarte: w dnach od 20/X — 6/XI 1915 roku od godz. 9 — 1/2 i od 3 — 5.

Rządowo uprawnione

Biuro posad i służby
oraz
kupna i sprzedaży realności, lasów etc.
Stanisława Tumidajowicza
przeniesione zostało z Podgórza 1916
do Krakowa, ul. Poselska L. 20, I. p.
i poleca się P. T. Publiczności.

76. Pieśni „LEGIONÓW POLSKICH” z melodyjami,
zebrał Zbyszko W. Mroczek. Do nabycia we wszystkich księgarniach w cenie 80 h. za egzemplarz. Skład główny u autora, Kraków, ul. Czysta L. 11.

Kupuje
fortepiany krótkie, pianina, meble różne, dywany, maszyny do szycia.
Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu” ul. św. Tomasza L. 83 pod N. N. 1877

Wozy
nowe, masywne dębowe, solidnie okute, do sprzedania. Wiadomość u J. Kontrymowicz w Kazimierzy - Wielkiej, Królestwo Polskie, Gbwoź pinczowski. 1953

Potrzebna zaraz inteligentniejsza
KOBIETA
w średnim wieku, rozumiejąca prowadzenie gospodarstwa domowego i zajęcie się kilkotletnim dzieciem w czasie nieobecności matki. Zgłoszenia z podaniem warunków, dotychczasowego zajęcia przy ewentualnym dołączeniu świadectw pod literami S. G. w Administracyi „Głosu Narodu”. 968

Edward Kordasiewicz poszukuje posady
organisty
lub skrzypka w orkiestrze. - Łaskawe zgłoszenia do Administracyi „Głosu Narodu” pod powyższym adresem. 1859

Króliki
żywe, zdrowe, ważące nie mniej jak 3 kg. kupuje Jerzy Kraskowski, Kraków, Sienna 5 II. p. w godzinach od 1—3 pop. 1987

Fortepiany i pianina
: Wolska 7, parter :
kupuje Skład fortepianów Melony Smolarskiej. - Zgłoszenia listowne Wolska 5, II p. 1876

Kupuję i sprzedam
złoto, srebro, brylanty
płacąc najwyższą cenę.
Józef Cyankiewicz, Kraków, Sławkowska 24, dom XX. Emerytów.

Starożytności
opracuje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA D-ra MIŁKOWSKIEGO (Toryńska, 1).

Lekcji gry
na fortepianie udzielam pod przystępnymi warunkami B. Świątkowska, ul. Karmelicka 14.